
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06479 

 Del: 09/08/2023 

 Proponente: Direzione Sistema Tramviario Metropolitano 

 

OGGETTO: 

Concessione sistema tramviario. Contratto Rep. n. 60525 del 20/06/2005 e suoi Atti Aggiuntivi. Servizio di 

Supporto al RUP per la realizzazione della Linea Tramviaria 3.2.1 – Tratta Piazza della Libertà – Bagno a Ripoli 

(finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - Trasporto rapido di massa - Misura M2C2 - 

Investimento 4.2 del PNRR). Conferimento incarico. CUP H41J22000280003 - CIG Z933BB9165

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

- in data 20 giugno 2005, con atto rep. n. 60525, il Comune di Firenze (“Concedente”) e 

Tram di Firenze S.p.A. (“Concessionario”) hanno stipulato, ai sensi dell'art. 37-bis e seguenti 

della  Legge  109/1994  ss.mm.ii.,  la  Convenzione  di  Concessione  per  la  progettazione, 

costruzione,  parziale  finanziamento,  gestione  e  manutenzione  del  sistema  tramviario 

dell'area di  Firenze ("Convenzione di Concessione”), successivamente modificata in data 

06/03/2007  (I  Atto  Aggiuntivo),  14/10/2008  (II  Atto  Aggiuntivo),  17/04/2014  (III  Atto 

Aggiuntivo) 19/03/2018 (IV Atto Aggiuntivo), 27/12/2021 (V Atto Aggiuntivo), 20/07/2022 (VI 

Atto Aggiuntivo);

-con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3322/2023  è  stato  approvato  il  nuovo  quadro 

economico della Linea 3.2.1 Tratta Libertà - Bagno a Ripoli;

- in data 29 dicembre 2022 con n. prot. 442649 è stata inviata formale richiesta di offerta a 

Tram  di  Firenze  S.p.A.  per  la  Progettazione  Esecutiva,  Esecuzione  Lavori,  Gestione 

dell’esercizio e parziale finanziamento della Linea 3.2.1 Tratta Libertà - Bagno a Ripoli;

- con comunicazione prot. n. 108837 del 31 marzo 2023 il Concessionario ha trasmesso al  



Concedente  la  proposta  relativa  alle  attività  di  progettazione  esecutiva,  costruzione, 

gestione e parziale finanziamento della Linea 3.2.1;

-  con nota prot.  n. 149950 del  9 maggio 2023, il  Comune di Firenze ha trasmesso con 

riferimento alla proposta “le richieste di chiarimenti, integrazioni e modifiche” indicate nella 

relazione ivi allegata entro il termine del 3 luglio 2023, come da proroga da ultimo concessa 

dal Comune stesso con nota prot. n. 213756 del 30 giugno 2023;

- in data 3 luglio 2023 con nota n. 217083 il Concessionario ha presentato l’offerta;

 

Tenuto conto che si rende necessaria l’attività di supporto al RUP per la fase di valutazione 

della proposta di integrazione della Concessione con la Linea 3.2.1 consistente in:

1.    valutazione della  proposta  tecnica  formulata  dal  Concessionario/Gestore  in  merito  alla 

gestione della Linea 3.2.1 tramite analisi critica dei documenti di Offerta presentati e degli  

Allegati che li integrano;

2.    supporto  nella  redazione  di  commenti  e  controproposte  in  merito  al  documento  che 
costituisce la bozza di Capitolato d’Oneri  Dettagliato (CdOD) trasmesso da TRAM/GEST 
nella versione del 24/10/2022;

3.    supporto nella definizione delle attività di controllo che l’Ufficio deve mettere in atto per una 

corretta verifica dell’applicazione dei PMA;

 

Visti:

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Richiamati:

Pag. 2 di 10 DD/2023/06479



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 con la quale sono stati 
approvati i documenti di programmazione 2023-2025, le note di aggiornamento al DUP, il 
bilancio finanziario, la nota integrativa e il Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati;
- la Deliberazione della Giunta n. 203 del 9 maggio 2023 con la quale è stato approvato il 
"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2023-2025”;
 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di supporto al RUP per la 

fase di valutazione della proposta di integrazione della Concessione con la Linea 3.2.1 come 

sopra indicate;

Dato atto che l’art.  17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 

finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per  l’affidamento  di  che  trattasi  le  cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

·         Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: incarico di supporto 

al  RUP per la realizzazione della Linea Tramviaria 3.2.1 – Tratta  Piazza della Libertà – 

Bagno a Ripoli (finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - Trasporto rapido di 

massa - Misura M2C2 - Investimento 4.2 del PNRR);

·        Importo del contratto: 17.000,00 € oltre IVA 22%;

·   Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,  

trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014;

·        Modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  d.lgs. 

36/2023;

·    Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e  

Pag. 3 di 10 DD/2023/06479



nella documentazione della procedura di affidamento;

Rilevato  che le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possono  rivestire  un  interesse 

transfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma  2,  del  Decreto 

Legislativo  36/2023,  in  particolare  per  il  suo modesto  valore,  assai  distante  dalla  soglia 

comunitaria;

Tenuto conto:

·     dell’art. 15 comma 6 per cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono istituire 

una struttura di supporto al RUP, e possono destinare risorse finanziarie non superiori all’1 

per cento dell’importo posto a base di gara per l’affidamento diretto da parte del RUP di  

incarichi di assistenza al medesimo;

·         dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni  

appaltanti  procedono,  tra  le  altre,  con le seguenti  modalità alla  lettera b)  all’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  

progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più 

operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati  

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

·         dell’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d),  l’affidamento diretto  come “l’affidamento del  contratto  senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei  

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

·         ai  sensi  dell’art.  54,  comma  1,  secondo  periodo,  del  d.lgs.  36/2023,  che  agli 

affidamenti  diretti  non  è  applicabile  quanto  disposto  in  ordine  all’esclusione  automatica 

delle offerte anomale;

·         in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, che si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Pag. 4 di 10 DD/2023/06479



·         del  contratto  collettivo  applicato  in  relazione  alle  tutele  a  favore  dei  lavoratori  

impiegati nell’appalto risulta essere adeguato;

Tenuto altresì conto che gli  affidamenti  diretti  sono contraddistinti  da informalità e dalla 

possibilità  per  la  stazione  appaltante  di  negoziare  le  condizioni  contrattuali  con  vari 

operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti D.lgs 36/2023;

Precisato che l’affidamento  è  finalizzato  all’acquisizione  delle  prestazioni  finanziati  con 

risorse PNRR (M2C2 - I4.2),  ragion per la quale si  è provveduto all’acquisizione di CIG 

indicato in oggetto, mediante il portale “Simog” gestito da Anac;

Precisato altresì che:

 in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 

cui all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 

di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità 

che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 

significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Dato atto che in data 10.07.2023 tramite la piattaforma telematica START è stata richiesta 

offerta per l’affidamento in parola al seguente operatore economico ODOS s.a.s con sede 

legale  in  alla  via  Via  Ruggero  Panerai,  4  FIRENZE  (FI)  50142  CF/P.IVA  P.  IVA  

04670930488;

Vista l’offerta ricevuta dall’operatore economico ODOS s.a.s con sede legale in alla via Via 

Ruggero Panerai, 4 FIRENZE (FI) 50142 CF/P.IVA P. IVA  04670930488;

Verificato che, ai  sensi di  quanto disposto all’art.  55 del d.lgs. 36/2023, i  termini dilatori  

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Ritenuto di  affidare all’operatore economico ODOS s.a.s con sede legale in alla via Via 

Ruggero Panerai, 4 FIRENZE (FI) 50142 CF/P.IVA 04670930488, le attività in parola per un 

importo di € 17.000,00 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di € 20.740,00 in 

Pag. 5 di 10 DD/2023/06479



quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali (Allegato 1);

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa a favore dell’operatore economico ODOS 

s.a.s.  (Cod. Ben. 77294) la somma di 20.740 € sull’impegno 2023/5265 che presenta la 

necessaria disponibilità;

Dato atto che per effetto del presente provvedimento il Quadro economico approvato con 

Determinazione dirigenziale n. 3322/2023, viene modificato riducendo la Voce F2 “Imprevisti  

su opera a misura” e inserendo la Voce F2.2 “Servizio di supporto al RUP per integrazione 

Concessione (Odos s.a.s.)”, (Allegato 2); 

Accertato,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge n.  102/2009,  la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Attestato che il RUP dichiara di non versare in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e  

dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Dato atto che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Dato  altresì  atto che per  l’affidamento  di  che  trattasi  è  stato  acquisito  il  codice  CIG 

Z933BB9165 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 

obbligo  di  pagare  il  contributo  a  favore  di  ANAC negli  importi  fissati  con  deliberazione 

dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;

Tenuto conto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, conservato in atti  

dell’Ufficio,   il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti  e  la 

stazione appaltante; 

Pag. 6 di 10 DD/2023/06479



Valutato positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i; 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze;

Visto l’art. 21 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa, qui integralmente richiamati:

1)    di affidare l’attività di supporto al RUP per la realizzazione della Linea Tramviaria 3.2.1 – 

Tratta Piazza della Libertà – Bagno a Ripoli, all’operatore economico ODOS s.a.s con 

sede legale in alla via Via Ruggero Panerai, 4 FIRENZE (FI) 50142 CF/P.IVA P. IVA  

04670930488 per un importo pari a 17.000,00 €, oltre Iva come per legge, precisandosi  

che il  presente provvedimento assume la  valenza della  decisione di  contrarre di  cui 

all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2)    di  impegnare a favore dell’operatore economico ODOS s.a.s.  (Cod.  Ben.  77294) la 

somma  di  €20.740  gravanti  sull’impegno  2023/5265  che  presenta  la  necessaria 

disponibilità;

3)    di  approvare  il  Quadro  economico,  come  modificato  per  effetto  del  presente 

provvedimento riducendo la Voce F2 “Imprevisti su opera a misura” e inserendo la Voce 

F2.2  “Servizio  di  supporto  al  RUP  per  integrazione  Concessione  (Odos  s.a.s.)”, 

(Allegato 2); 

4)    di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi  di affidamento  sottosoglia ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il 

rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso 

commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 

Pag. 7 di 10 DD/2023/06479



elettronica certificata o sistemi elettronici  di  recapito certificato qualificato ai  sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

5)    di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, 

con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 

del d.lgs n. 267/2000; 

6)    di  dare  atto che  per  l’affidamento  di  che  trattasi  è  stato  acquisito  il  codice  CIG 

Z933BB9165  di  cui  all’oggetto  e  che,  trattandosi  di  contratto  di  importo  inferiore  a 

40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi 

fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;  

7)    di procedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 

20  e  23  del  d.lgs.  36/2023,  compresa  la  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  delle 

procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

8)    di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Ing. Michele Priore.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO 2.pdf - e7a1efafc7569176b2c743041c974e1600bc80611eef5707ddd2642f7ad21282

ALLEGATO1.pdf - 753bd08da211db32c5c0cd648748452a9551354640e8a01c03b4f14c1bd5feda

Firenze, lì 19/07/2023 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Michele Priore

Elenco Movimenti 

Pag. 8 di 10 DD/2023/06479



N° Esercizio Capitolo Articolo
Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) 2023 50186 2 2023/5265 4 € 20.740,00 77294 - Odos

Firenze, lì 03/08/2023 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Pag. 9 di 10 DD/2023/06479



Data Esecutività: 09/08/2023

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Michele Priore il 09/08/2023

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 09/08/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2023/06479


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2023/06479

